
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  70  del  16.4.2015 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 
RICHIESTA DI CONCESSIONE DI CONTRIBUTO DA PARTE 

DELL'ASSOCIAZIONE “ORCHESTRA SINFONICA DI LECCO” PER  L'INIZIATIVA 

"GRAN CONCERTO" DEL 18 APRILE 2015. 
 

 

 

 

L'anno duemilaquindici e questo giorno sedici del mese di aprile alle ore 14.30 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE A 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 19623   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 

e per l’attribuzione di altri vantaggi economici prevede la possibilità di attribuire vantaggi 

economici a favore di associazioni, istituzioni ed enti pubblici e privati per la realizzazione, 

nell’ambito del territorio comunale, di iniziative di carattere sociale, assistenziale, culturale, 

pedagogico, ricreativo e sportivo, di interesse generale e senza fini di lucro; 

 In data 21/01/2015 è pervenuta all’Amministrazione Comunale la richiesta di contributo da 

parte dell'Orchestra Sinfonica di Lecco -  A.P.S., per l'organizzazione e realizzazione di un 

concerto evento,  in collaborazione con l'Accademia Corale, il prossimo 18 aprile 2015, il cui 

programma prevede l'esecuzione del "Gloria" di A. Vivaldi e lo "Stabat Mater" di G.B. 

Pergolesi per Coro, Soli ed Orchestra; 

 la domanda, oltre alla richiesta di contributo, prevede le seguenti spese ed entrate: 

 
Associazione Iniziativa spese previste entrate previste contributo 

richiesto 

contributo 

ammesso ai sensi  

dell'art. 4 del 

regolamento 

Orchestra 

Sinfonica di 

Lecco - 

Associazione di 

Promozione 

Sociale 

"Gran concerto" 

Basilica di San 

Nicolò 18 aprile 

2015 

€ 10.000,00 €  6.500,00 €  2.000,00 €   2.625,00 

 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 4 del vigente "Regolamento per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l'attribuzione di  altri vantaggi economici", è 

ammissibile un contributo massimo pari al 75% della differenza tra le uscite e le entrate previste; 

Verificati i requisti oggettivi dell' intervento e soggettivi del richiedente; 

Dato atto che la  richiesta pervenuta risponde a criteri di congruità rispetto ai contenuti e alle spese 

ed entrate  previste; 

Considerato che il capitolo n. 4010 del Bilancio 2015, denominato “Contributi a Enti, Associazioni 

e privati per iniziative in campo culturale” – codice voce 1.04.04.01.001 – classificazione 

05.02.1.104, presenta sufficiente disponibilità; 

Visto il parere contenuto nella deliberazione n. 1075 del 23 dicembre 2010 della Corte dei Conti – 

sez. Controllo Lombardia “Divieto di spese per sponsorizzazioni ex art.6 L.122/2010” e dato atto 

che l'attività prevista dalla predetta richiesta rientra tra le finalità proprie dell’Amministrazione 

Comunale esercitate secondo i principi di sussidiarietà orizzontale; 

  

Rilevato quanto sopra, si richiede all’Onorevole Giunta Comunale di formulare la direttiva prevista 

dall’art. 5 del sopraccitato Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 

ausili finanziari e per l’attribuzione di altri vantaggi economici” e di esprimere parere sul seguente 

criterio da applicare in sede di adozione dei provvedimenti di concessione dei contributi: 



 

 

 accoglimento della richiesta dell'Orchestra Sinfonica di Lecco ed erogazione del contributo 

nella misura di € 2.000,00, previa verifica di quanto previsto all’art. 4 del vigente 

regolamento, poiché l'iniziativa risponde ad un esame preventivo, ai seguenti requisiti: 

 collaborazione tra due rilevanti realtà musicali cittadine, operanti sul territorio da 

decenni, per la realizzazione di un concerto di forte richiamo, sia per il pregio del 

repertorio proposto, che per gli artisti chiamati ad esibirsi: i cantori amatori 

dell'Accademia e i professionisti dell'Orchestra Sinfonica; 

 importante impegno organizzativo;  

 particolare apprezzamento del pubblico della precedente esperienza di collaborazione tra  

le due associazioni musicali nell'anno 2013,  con l'esecuzione della "Messa da requiem",  

che ha indotto gli organizzatori a riproporre, con cadenza biennale, questa tipologia di 

evento; 

 

Visti: 

 l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che il bilancio di previsione finanziario per 

l’anno successivo è deliberato entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso;  

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 16.03.2015 che differisce il termine di approvazione 

del bilancio di previsione 2015 al 31 maggio 2015; 

 gli artt. 48, comma 1 e 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 l'art. 4 comma 6 del D.L. 95/2012, convertito nella legge 135/2012; 

  il vigente Statuto comunale; 

  i pareri  tecnico e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di  accogliere la richiesta di contributo presentata dall'Associazione di Promozione Sociale 

Orchestra Sinfonica di Lecco e di concedere, per le motivazioni e secondo i criteri di cui in 

premessa, il seguente contributo: 

 
Associazione Contributo concesso Iniziativa 

Orchestra Sinfonica di Lecco, 

Associazione di Promozione 

Sociale 

€  2.000,00 "Gran Concerto", in collaborazione 

con l'Accademia Corale, Basilica di 

San Nicolò, 18 aprile 2015 

 

2. di dare atto che l'attività prevista dalla predetta richiesta rientra tra le finalità proprie 

dell'Amministrazione Comunale esercitate secondo i principi di sussidiarietà orizzontale. 

 

 

Stante l’urgenza, per l’imminente data, con separata votazione 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

  

                         IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

            f.to  VIRGINIO BRIVIO                                     f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 22.4.2015 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  7.5.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  22.4.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,    22.4.2015                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                              f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


